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Anotace

Bakalářská práce se věnuje tématu předpokladů cestovního ruchu věnných měst a zkoumá tento

jedinečný fenomén na příkladu Hradce Králové. V teoretické části se nachází obecná teoretická

východiska, považovaná za základ pro tuto práci. Dále jsou zde představena všechna věnná města

a zvlášť Hradec Králové.

V praktické části je zkoumána práce s fenoménem věnnosti a podrobněji definován Hradec

Králové – jako největší a nejvýznamnější město ze skupiny věnných. Spolu s literaturou, názory

odborníků a rozhovory s aktéry cestovního ruchu práce odpovídá na výzkumné otázky a v závěru

předkládá shrnutí vytěžených poznatků.

Klíčová slova: cestovní ruch, historický cestovní ruch, věnné město, Hradec Králové

Annotation

Title: Prequisites for tourism in dowry towns of Czech queens – Hradec Králové

The bachelor thesis is devoted to the topic of tourism prerequisites of dowry towns and examines

this unique phenomenon on the example of Hradec Králové. In the theoretical part there is a

general theoretical basis, considered as the basis for this work. It also presents all the dowry

towns and especially Hradec Králové.

In the practical part the author examines the work with the phenomenon of dowry and defines in

more detail Hradec Králové - the largest and most important town of the dowry group. Along

with literature, opinions of experts and interviews with actors of tourism, the work answers the

research questions and at the end presents a summary of the gained knowledge.

Keywords: tourism, historical tourism, dowry town, Hradec Králové
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1. Úvod

Cestovní ruch je globálně jedním z nejrychleji rostoucích odvětví ekonomiky. V posledních

letech roste vlivem rostoucích požadavků v cestovním ruchu jak nabídka jeho tradičních forem,

tak i těch alternativních. V každém případě je a bude čím dál silnějším faktorem v ekonomice

(UNWTO, 2019).

Tradiční formou, která účastníky vždy přitahovala, je historický cestovní ruch, kam se řadí i

fenomén věnných měst. Jedná se o města, která spojuje historický fakt, že v minulosti byla

darována českými králi svým manželkám a nosila tento titul. Panovníci tímto velkorysým a

zjevně funkčním způsobem materiálně zajistili své manželky. Pro města to byla výhodná situace,

i když dostát svým závazkům bylo pro ně někdy velmi těžké (období válek, po pohromách). Na

jednu stranu musela města dodávat suroviny a královnu zajistit, na druhou stranu ale takovému

městu nově získaná privilegia zvýšila prestiž. Zejména města, v nichž královny pobývaly, se

snažila stát reprezentativním sídlem. S tím souvisela nákladná výstavba různých církevních a

správních budov, často podle plánů tehdejších významných stavitelů. Dnes jsou tyto objekty

ukázkou dobového stylu, umění i řemesla a právem si zasluhují náš obdiv. K věnným městům

patří Dvůr Králové nad Labem, Hradec Králové, Chrudim, Jaroměř, Mělník, Nový Bydžov,

Polička, Trutnov a Vysoké Mýto. Tento fenomén je unikátem v českém i v evropském prostoru,

je součástí tradiční formy cestovního ruchu (dále CR) na území České republiky, a proto má

význam se jím dnes zabývat.

Kulturní dědictví je součástí historie lidstva, ale během let se k němu přistupovalo různě, často

pod vlivem aktuálního politického klimatu. Specifickou částí dědictví je právě fenomén věnných

měst, který je ve vztahu k Hradci Králové hlavním předmětem této bakalářské práce. Město

s bohatou historií má širokou nabídku atraktivit. Zkoumat fenomén VM na příkladu Hradce

Králové se tak ukazuje jako velmi příhodné, protože je mezi věnnými tím nějvětším a historicky

nejvýznamnějším.

2

1.1 Výběr tématu

V Hradci Králové autor bakalářské práce žije a s přízviskem „věnné“ město se setkával. Téma

práce zaujalo příležitostí podívat se na rodné město z perspektivy objektivních kritérií oboru

cestovního ruchu. Možnost využít k tomu vlastní poznatky, kontaktovat místní odborníky a

prostudovat odborné prameny sehrálo při výběru významnou roli. Zárověň ideálním skromným

záměrem bylo moci poskytnout výsledky práce spolku Královská věnná města a přispět tak

alespoň malým dílem k rozvoji CR v Hradci Králové.

1.2 Cíle práce a výzkumné otázky

Cílem práce je shrnout dosavadní dostupné informace o fenoménu VM a získaný souhrn

poznatků využít k návrhu jeho dalšího možného uplatnění v cestovním ruchu (CR). Nejdříve

budou shrnuta teoretická východiska z literatury, dále bude provedena inventura stavu

současného využívání fenoménu VM zejména analýzou činnosti spolku Královská věnná města,

seznámením se výročními zprávami a také s činností odboru CR hradeckého magistrátu. Spolek

je jediným subjektem, který s tímto unikátním fenoménem aktuálně systematicky pracuje.

Hradec Králové bude teoreticky definován a analyzován jako zástupce skupiny věnných měst.

Výzkum bude podpořen dotazníkovým šetřením zaměřeným na vnímání pojmu VM veřejností a

nakonec bude naznačena perspektiva práce s fenoménem a uvedena doporučení možného využití

potenciálu značky VM.

V bakalářské práci budou hledány odpovědi na následující výzkumné otázky:

1. Jaké je povědomí o fenoménu věnných měst, který je součástí městského kulturního dědictví?

2. Jaké je postavení věnných měst v rámci jiných značek sloužících k propagaci CR ?

3. Vyhledávají lidé ve věnných městech atraktivity spojené s fenoménem věnnosti ?

4. Jakým způsobem pracují města (příklad HK) s fenoménem věnnosti ?
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1.3 Metodické přístupy

V teoretické části jsou vymezeny klíčové pojmy a je zde popsán vznik českých měst. Hlavní

pozornost je věnována vzniku měst věnných. V praktické části je provedena analýza současného

stavu práce s fenoménem věnnosti spolku Královských věnných měst pomocí studia různých

odborných pramenů, internetových stránek, brožur, prospektů, návštěvy veletrhu Infotour 2019 a

rozhovorů s odborníky. Následuje představení Hradce Králové jako příkladu VM. Město je dále

podrobeno detailnějšímu rozboru za využití metody analýzy předpokladů cestovního ruchu a

SWOT analýzy, která je kontextuálně shrnuta. Empirickou část doplňuje dotazníkové šetření,

které je zaměřeno na povědomí o fenoménu věnných měst. Metodika dotazníkového šetření je

popsána v samostatné kapitole. Zjištěná data jsou interpretována pomocí komentovaných grafů.

Cíle práce budou naplněny pomocí odpovědí na výzkumné otázky. Pro jejich zodpovězení budou

využity již uvedené zdroje. Odpovědi na otázky spolu doporučeními se nachází v kapitole

vyhodnocení. V závěru jsou konstatována výsledná zjištění a jsou uvedeny náměty pro další práci

s fenoménem věnných měst.
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2 Teoretická východiska

V práci jsou použity odborné pojmy, jejichž správné vysvětlení a pochopení je jedním

z východisek pro zkoumání zadané problematiky. Byla k tomu použita skripta, odborná literatura

a výkladové slovníky, viz použité zdroje práce.

Cestovní ruch

Zelenka a Pásková (2012, s. 83) uvádějí, že cestovní ruch je komplexní společenský jev

zahrnující aktivity účastníků cestovního ruchu, procesy budování a provozování zařízení se

službami. Je to také souhrn aktivit osob, které v zařízeních pracují, nabízejí a zajišťují služby,

aktivity spojené s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch, souhrn politických

a veřejně-správních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR, mezinárodní spolupráce

apod). K cestovnímu ruchu patří také reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené aktivity.

Geografie cestovního ruchu

Geografie cestovního ruchu je vědní obor, který se zabývá jak zákonitostmi prostorových aspektů

interakce mezi cestovním ruchem a krajinou, tak zákonitostmi a rozmístěním jevů a procesů

cestovního ruchu (Zelenka a Pásková, 2012, s. 178).

Destinace cestovního ruchu

Jedná se o přesnější termín obecného pojmu „destinace“, který blíže specifikuje návaznost na

cestovní ruch. Podle Zelenky a Páskové (2012, s. 105) se může jednat o specifické oblasti

regionu nebo i o celé regiony. Takové destinace se vyznačují vyšší koncentrací atraktivit, služeb

a infrastruktuty cestovního ruchu. Destinace cestovního ruchu může být významu lokálního,

regionálního, nadnárodního a globálního.
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Předpoklady cestovního ruchu

Jedná se o faktory, které ovlivňují cestovní ruch v destinaci. Mají vliv na jeho samotnou


[…]


rekonstruované městské areály z historie. Pro Dvůr Králové nad Labem, Jaroměř, Poličku a

Vysoké Mýto budou hlavními výstupy projektu Historické atlasy měst ČR. Výstupy budou mít

široké využití pro odborníky, laickou veřejnost, žáky ZŠ a SŠ. Takový projekt významně posune

zkoumání fenoménu a dál ho zviditelní. Spolek Královských věných měst může využít jeho
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výsledky, které budou, pokud možno, i s touto prací, sloužit jako nové výchozí body pro další

zkoumání a využití (Přihláška NAKI II, 2018, s. 10-11).

Je nezbytné rozvíjet vhodnou komunikační strategii s radními a průběžně prezentovat výsledky

činnosti spolku tak, aby bylo udrženo finanční zajištění spolku ze strany města.

Další možností propagace je oslovení návštěvníků pravidelných akcí v Hradci Králové, jako

například Rock for People, CIAF, Hip Hop Kemp, dožínky a představit jim město nejen jako

místo konání příslušné akce, ale i jako cíl mimořádně zajímavý a atraktivní pro zájemce o historii

a kulturu. Bylo by vhodné pokusit se navázat spolupráci s organizátory těchto akcí a zvážit

možnost využití vhodného marketingového nástroje na propagaci VM.
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10 Závěr práce

Výsledky této bakalářské práce ukázaly, že fenomén věnných měst je plnohodnotnou součástí

historického cestovního ruchu, kde má své pevné místo. Vzhledem k dlouhodobým propagačním

aktivitám se fenomén dostal do povědomí veřejnosti, která si může lépe propojit navštívená místa

s historickým kontextem. Obeznámenost s pojmem a jeho význam v kontextu cestovního ruchu

podle zjištění v této práci roste. Je nutné si uvědomit, že již v době vzniku dnes navštěvovaných

historických památek, byly ony samy něčím velkým a jedinečným - takové stavby vznikaly

pouze na významných místech. Věnností získala města na prestiži, ekonomické síle, a tak na

jejich území vznikala i významnější architektonická díla. Proto bychom si měli jejich vznik a

exitenci uvědomovat v historickém kontextu.

Zásadní roli pro rozvoj a prezentaci fenovému VM hraje spolek Královská věnná města. Ten se

vyvinul z porevoluční euforie a zájmové aktivity, která na počátku směřovala pouze k pořádání

společenských akcí. Registrovaný spolek vznikl v roce 2009 a jako jediný aktivně pracuje a

dlouhodobě vyvíjí propagační a informační aktivity pro VM. Spolek dokázal využít finanční

zdroje pro svou činnost z fondů EU, což umožnilo významně rozšířit jeho činnost a rozvíjet

spolupráci všech zapojených měst. Nový styl propagace vedl k nárůstu povědomí o fenoménu.

Tento trend potvrdilo i šetření v bakalářské práci. Díky osobnímu kontaktu s představiteli spolku

bylo také možné získat mnoho cenných informací o počátcích, současných aktivitách i vizi

budoucího rozvoje. Představitelé spolku uvítali zájem o svou činnost a projevili zájem o výsledky

práce. Pozitivní je, že spolek nepracuje primárně s komerčním záměrem, ale uvědomuje si

především důležitost vzájemné podpory mezi městy. Zejména menší města by se sama obtížně

prezentovala a starala o využití a rozvoj fenoménu VM.

Studium odborných pramenů umožnilo podrobně prozkoumat historický vývoj fenoménu v

jednotlivých VM. Dotazníkové šetření bakalářské práce se ukázalo být vhodným nástrojem

doplňujícím teoretické poznatky získané z literatury. Výsledky šetření umožnily zmapovat, jaká

je úroveň povědomí o VM. Vysoké procento respondentů prokázalo znalost fenoménu i

schopnost uvést příklady atraktivit, především však u větších měst.

Zvláštní pozornost byla věnována Hradci Králové, na kterém byl fenomén zkoumán. Šetření

ukázalo, že nejčastěji navštěvované atraktivity jsou zároveň reprezentativními objekty spjatými
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s věnností. Město svou podporou činnosti spolku a péčí o tradice a památky dává najevo zájem o

využívání fenoménu VM v oblasti cestovního ruchu.

Tato bakalářská práce se fenoménem zabývala z hlediska cestovního ruchu jako jedna z prvních.

Nabízí se rozšiřovat provedený prvovýzkum pracemi zaměřenými na další věnná města a

poznatky dál rozvíjet, zpřesňovat a poskytovat subjektům aktivním v cestovním ruchu. Jako

ukázka nové cesty ve využití fenoménu VM může sloužit již zmiňovaný aktuální projetkt v rámci

programu Národní a kulturní identity - NAKI II, který hledá nové způsoby prezentace VM.

V dnešním světě cestovní ruch hledá zajímavosti a unikáty, kterými by zaujal v široké nabídce

druhů produktů. Fenomén věnnosti měl na města značný vliv a tím, že se jedná o český unikát, ho

lze prezentovat v cestovním ruchu jak v tuzemsku, tak v zahraničí. Věnnost se ukazuje jako

výjimečný a pro cestovní ruch nosný prvek, který lze zasadit do myšlenkové mozaiky informací o

městech. Vhodně a originálně prezentovaný může návštěvu města zatraktivnit.

V době globalizace a prolínání kultur je důležité nezapomenout na národní tradici, která by

společnost měla spojovat a nenechat zapomenout na unikátní součást naší historické paměti. Při

této příležitosti je příhodné si připomenout myšlenku, z které vzniklo motto Evropské unie:

Jednota v rozmanitosti.
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12.4 Použité zkratky

CR – cestovní ruch

IKT – informační a komunikační technologie

MAS – místní akční skupina

NKP – národní kulturní památka

ORP – obec s rozšířenou působností

TIC – turistické informační centrum

UCR – udržitelný cestovní ruch

UNWTO - United Nations World Tourism Organization

VM – věnná/é města/o
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