POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Popély

Název práce: Předpoklady cestovního ruchu ve věnných městech českých královen - Hradec Králové

Autor posudku: Ing. Martina Pásková, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce bylo shrnout poznatky o věnných městech a získaný souhrn poznatků využít k návrhu jejich využití pro rozvoj cestovního ruchu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

anti-plagiátorská kontrola neodhalila porušení citační etiky

Díličí připomínky a náměty:

Neuspokojivě zpracovaná teoretická část (pouze pojmy); nevhodně umístěné kapitoly o vzniku českých měst a o historickém vývoji věnných měst českých královen (měly být podkapitolami teoretické části); zcela chybí teoretická diskuse předpokladů CR, potenciálu CR a destinačního marketingu a managementu

Nejasná struktura empirické části práce

Zkratky, které nejsou běžné, je třeba zavést přímo v textu při prvním výskytu (VM)

Kapitola o historickém vývoji věnných měst českých královen je neúměrně popisná a neobsahuje znalosti, které by se týkaly architektonických a krajinných specifik a případně i nehmotného dědictví těchto měst v souvislosti s jejich výsadním postavením; to by bylo

podkladem pro analýzu jejich potenciálu pro turismus i základem diskuse, jak statut věnných měst využít v marketingu

Na obr. V textu by měly být odkazy a obr. by měly být umístěny tak, aby doplňovaly výklad v textu (nevhodně je umístěn obr. 1 bez souvislostí s okolním textem)

Nelze citovat až na konci odstavce, často se vyskytující chyba („Plnohodnotná města vznikala na našem území až ve 13. století. Do té doby se zde nacházely osady, oppida a různá opevněná hradiště. Z výše jmenovaných vznikala města první možnou a nejčastější cestou, kterou bylo povýšení na město panovníkem a získání tzv. vyššího privilegovaného zřízení (Bauerová, 2019)“)

Tato část měla být v příloze: Význam některých historických pojmů (Hledíková, Janák, Dobeš, 2005) a navíc tyto pojmy nejsou v textu použity (proč je uvedeno jejich vysvětlení?); do přílohy by ostatně patřilo i vymezení pojmů „suplující“ teoretickou část

Chybná terminologie:

„Za účelem podpory rozvoje **turistického** ruchu“; „Jako předmět činnosti si svazek stanovil: 1. propagaci významu **turistického** ruchu“

„sloužící k propagaci cestovního ruchu v rámci kulturní a historické **turistiky**“ – v tomto kontextu turismu

Rozpor ve větách: „Mezi zakládající a stálé členy patří všechna historicky věnná města ČR: Dvůr Králové nad Labem, Hradec Králové, Chrudim, Jaroměř, Mělník, Nový Bydžov, Polička, Trutnov a Vysoké Mýto. Teplice ani **Kostelec** se do činnosti spolku nezapojily“, také je nutné používat celý název (obdobně „ale jeden z posledních v zemi Hradec ještě tři roky vzdoroval...“ - opakovaně v textu použito!); chybí popis pro Teplice

Na obr. 3 Věnná města na mapě ČR chybí Teplice a Kostelec nad Labem (vysvětlete i v souvislosti s jejich historií)

Kap. 7 – její úvodní část měla být součástí teoretické části

Samostatné kapitoly – jejich jediným obsahem by neměl být přehled silných a slabých stránek, resp. příležitostí a hrozeb, navíc bez řádného popisu, že jde o Hradec Králové; navíc příležitosti a hrozby by měly být přesněji popsány, aby bylo zřejmé, že jde opravdu o faktory vnější (např. „nenalezení shody ke spolupráci v CR s volenými orgány města“ – zdá se, že jde konkrétně o HK, pak by šlo o slabou stránku)

„Chybou by podle Zelenky (2015, s. 54) bylo vnímat SWOT analýzu pouze jako výčet jednotlivých složek. **Za důležitou považuje právě analýza silných stránek v kontextu ostatních tří složek.**“ – velmi nepřesně/chybně interpretováno sdělení ve skriptech
V grafech nejsou řádně popsány osy x (co je na nich vyneseno za proměnnou)

Město Vysoké Mýto. Historie, [online]. [cit. 11.08.2019]. Dostupné z:

<http://mesto.vysoke-myto.cz/historie>

Město Vysoké Mýto. Město Vysoké Mýto [online]. [cit. 11.08.2019]. Dostupné z:

<http://mesto.vysoke-myto.cz/> - tyto dva zdroje je pro jednoznačnost odkazování třeba odlišit indexem a, b u roku; obdobně i u dalších měst

Rozhovory v seznamu zdrojů neoddělovat a zahrnout do ostatních zdrojů, popsat je podle <https://sites.google.com/site/novaiso690/>

K práci je přiloženo nepodepsané zadání BC práce, které neodpovídá vyhlášce děkana o struktuře BC práce

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Dosti nepřehledná práce s neadekvátní strukturou, nepříliš jasným konceptem, neuspokojivě zpracovanou teoretickou částí a nesprávně interpretovaným dotazníkovým šetřením. Práce obsahuje i množství formálních chyb.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem je zjišťován nárůst cestovního ruchu propagací, založenou na značce věnná města?

Diskutujte, zda si vzájemně nekonkurují značky věnná města a Česká inspirace.

Jaký je záměr uvedení kap. Sdružení českých měst UNESCO?

Jak ovlivnilo složení respondentů získané výsledky a co můžete pouze prohlásit o dosažených výsledcích (tedy přehodnoťte mimo jiné vaše tvrzení „Povědomí o fenoménu věnných měst jako součásti městského kulturního dědictví je vysoké“)?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Chlumci nad Cidlinou, **dne 9. září 2019**

podpis